citur illiberalitas. et huiusmodi habitus est vitiosus. Quadruplex enim al signari potest modus circa istam materiam. Primo cōtingit errare in dando minus q̄ oportet. et in deficiendo in donationibus. Ex quo defectu seq̄

¶ Oppositum enim eius scilicet superbia in ea vituperatur. Subdit cautelaz circa priusdicta. quia dixit p̄ q̄ paupertas erit p̄mpta in faulatu. q̄ subdit hic cautelam dicens. licet a multis retributio laboris destituitur ab aliquibus tamen vtiq; fauoris adeptio impetratur. Unde sepe vni co die acquiritur. quod ani totius percursu perducit nequit. Et hoc adulatoris officio cōsortioq; de tractoris p̄loco et tempore exterminatis.

¶ Unde notandum circa textum expeditum. quod adunca tenacitas seu illiberalitas summo opere est vitanda. Quoniam sicut in diuitijs et pecuniis quantum ad expositionem donationem et consumptionem contingit deficere. Sic etiam q̄cū ad retentionem et acceptationem earum custodiam cōtingit excedere. Habitu vero ad hoc inclinat di

Boetius de disci

aut destructio amicitie. tales enim illiberales a cunctis odiuntur. liberales vero per contrarium maxime amantur. Ideo dicit Boetius q̄ liberalitas reddit homines maxime honoratos. Patet ergo q̄ maximus defectus et vitiosus est in donationibus per quas amicitia corrumpitur. Secundo illiberalitas quodammodo videtur esse deformis nature. et eius documentis contrariari. Nam in animalis nutritione cum natura habeat sufficientiam alimenti pro suis ipsius conseruatione. ipsa ordinat superfluum ad generationem sibi similis. Illiberalis vero per contrarium facit. quia superflua que non sunt necessaria pro sui conseruatione retinet et custodit indigentibus non communicando. Ideo illiberalitas non insequitur regulas et documenta nature. Preterea per defectum in donatione efficitur homo in ciuilibus et incommunicabilis. Hoc autem est contra naturam eius. q̄ homo naturaliter est animal politicum et ciuile si

mal politicum et ciuile si /
cut habet primo politici-
ce. In ciuilibus autem sunt ma-
teria et forma. aut pra-
uus est. aut melior. hodie
Patet q̄ ad ciuilibus com-
municandum oportet
habere aliquam congruen-
tiam. beniuolentiam et
amicitiam ad ipsos ci-
ues vel alios. Ista autem
non possunt contingi
vel conseruari nisi per a-
liqualem bonorum suo-
rum largitionem et com-
municatorem. Errat etiam in
defectu expensarum et expo-
sitione circa suam propriam
sustentationem. Nam
homo naturaliter tene-
tur ad suis ipsius dilectio-
nem decere et ueritatem honestam. Sed alii liberales deficiunt in expensis circa
seipos non audentes sibi de propriis pecuniis necessaria procurare. vel sibi necessitatem
nature. Et sic decem stat. Et in isto uidet maximus defectus et error. Est et error in
defectu expensis in his que homo frustrat pro fine que desiderat et iterum et ita seipsum
decapit. Nam per huiusmodi retentorem seu tenacitatem maxime seruenter homo desiderat de-
tari. Sed per tale defectum efficitur pauper. nam diues est ille qui super pecunias dominatur. et est
vrit ad finem in que sunt ordinata. Nam est diuites magis diuitie in vrit que in possessio-
ne. ut dicit Aristoteles et Seneca. Non qui parum habet sed qui plus cupit pauper est. Sed homines in ex-
pensis deficiunt pecuniis subiacent. nec habent diuitias. Sed magis diuitie habent eos
que habere vno modo dicitur quod ducere aliter sibi sunt impetu et natura. sicut febribus
febricitantem. Sic et diuitie ducunt illiberales sibi proprium impetum. Sed illiberalis
est seruilis conditio. et etiam inuicibilis. Ratio quod virilis homo debet super omnia

nerere dinoscunt. Quid de caluo mi-
lite luce sapie p̄dito senserit caluities
cognoscit. q̄ p̄meuo militie flore trāsi-
tū faciēdo āphorā quēdā sub birthe
latente secū detulit. mācipiū q̄ grē cō-
mēdauit statūq̄ leui p̄mutato alteri
vice elegit cohortis. Olla q̄z fictili co-
cū p̄uēit rixē rācorūq̄ freno dissoluto i-
digne coc. rācorē p̄ferēs caluiciā ficti-
le icussit. q̄ licet postmodū edera deco-
rata nulli de cetero succi p̄nerio in p̄-
stinū potuit reuocare lesionē ex icussu
fictilis sibi stirpīq̄ p̄bra cōtrahendo.

Sit igitur tuta paupertatis facultas.
mūda. puoq̄ p̄tēta. icussus viriliter p̄-
ferēs. ad summa sp̄ arthēdās oīb̄ obe-

est seruilis conditio. et etiam inuicibilis. Ratio quod virilis homo debet super omnia

plina scholarium

bona dominari. que sunt ordinata ad sibi subseruendū. Sed per illiberali-
tates homo seipsum. subijcit pecunijs. ideo tenax et illiberalis est vilissime
conditionis. Error etiam contingit in excessu acceptionis acquisitionis sci-
entiarum. Sunt enim aliqui ita acceptiui quod non curant vnde cumq; ve-
niant diuitie. Sumunt enim a pauperibus et indigentibus. quibus de-
berent de proprijs subuenire. Immo aliqui sunt ita acceptiui quod vilissi-
mis officijs pro pecuniarum acquisitione se exponunt. sicut tortores et la-
trinarum mundatores. Immo aliqui sunt ita acceptiui vt etiā contra ius-
ticiam aliena bona rapiunt et subripiunt modo quocūq;. Cuiusmodi sunt
raptores homicidæ fures symoniaci. et sic de alijs. Error etiam contingit

diens et p̄mpta famulatu. ad obloquē-
dum tarda. fidelis. obsequio integra.
dulcisq; in colloquio. cordis tumosi-
tate carens. qm̄ eius oppositum cum
ea morari semp̄ apreciatur. Licet effi-
a multis destitua laboris retributio
tñ ab aliquib; promerebit fauoris ad-
eptio. Vñ merito plerūq; tēporis ela-
psu contingit quod annuo nequiuit
produci curriculum ad iudicis officio
delatorisq; consortio pro loco negocio
q; tēporis determinatis

patet per doctrinam Salomonis dicentis. Diuitiarum appetus nullo
est termino p̄finitus. sed crescit in infinitum. Et quia illiberalitas est vt
adamantina tenacitas adeo est detestabilis et nociua. ideo summo opere est
vitanda. Secundo notandum. quod identificando tenacitatem cum illibe-
ralitate queri possit. an illiberalitas etiam auaricie possit identificari. Ad
quod dicendum cum sancto Thoma in secunda secunde q. auaricia dupli-
citer considerari potest. Vno modo vt est habitus inclinans animam et af-
fectum ad multas diuitias siue pecunias possidendas. sic q. non preferat
earum amorem amori diuino. vt scilicet propter diuitias non velit aliquid
facere contra deum et proximum. Et illo modo auaricia est eadem cum il-
liberalitate et sic auaricia nō est peccatum mortale. Secundo modo po-
test capi auaricia pro habitu inclinante animam et affectum hominis ad
abundantiam vtilium et bonorum exteriorum nō curando vnde cumq; ha-
beat. immo volendo aliena rapere vel detinere. Cuiusmodi est usurarius
et simoniacus. Et hoc modo auaricia opponitur iusticie. et est ex genere
suo peccati mortale. Et licet ipsa hoc modo presupponat et comitetur illiberalitas
tēno tñ adequate cōtraria illiberalitati q. etiā p̄stat circa bona aliena. Istud
ergo modo nō est eadē cū illiberalitate. Unde in textu ponit nubo qd̄ oli erat
actiuum. vnde in euangelio. Nec nubent nec nubentur. Mathei. xxiij. s.

in nimis custodiendo qz
per hoc proprio sine pe-
cunie priuantur. scilicet
vsu suo. Preterea. custo-
dia pecuniarū est multi-
pliciter periculosa. p̄pter
fures. p̄pter rānos. p̄pter
reges tēporales. qui sepe
man' apponunt. Ideo
d̄ primo categoriā q. pe-
cunie cū labore acquirū-
tur et cum metu custodi-
ūt. Illiberales vero etiā
p̄pter illiberalitatem tē-
dūt ad impossibile. ad sa-
tis diu appetitū diuitiarū
qui insatiabilis ē. Sicut

Boetius de disci

modo est neutrapassiuum proprie pertinens ad mulieres. vt nubo tibi id e
maritor tibi. Inde nubilis. Scena ris dicitur nobilitas honor dignitas
corona ornamentum ordo imaginum nobilium Vincus a um dicitur cui
uus ab vncio cas care. Sed hic vncus a est instrumentum cuius ad ali
quid rapiendum aptum. Tritura a tero dicitur messis. Unde triturare
grana dicitur paleas conterendo segregare. Syren id est tractus a quo sy
ren quoddam monstrum marinum. quod sui tantus dulcedine nautas at
trahit z submergi facit. Inde syrenicus a um. id est dulcis delectabilis vel
periculosus. Inde syrenosus id est plenus attractu z periculo. Saucio
as are dicitur vulnerare percutere. Inde dicitur saucitus a um per syro
pani. id est sauciatus vel etate consumptus. Bimatus us ui id est duorum
annorum spacium. Bimo as are dicitur duplicare. Bimus a um id e du
orum annorum. Hederare potest deriuari ab heroo es ere. quia arboribz
adheret. z sic debet aspirari. Vel dicitur ab hedus di. qz hedo ppter lactis
abundantiaz in ecaz a veteribus prebebat. Eulogium ab eu qz est bo
num z logos sermo dicit. Pulpa bz caro sine pinguedine. Et ponitur etiā
pro adulatione z delectatione. His visis consequenter de tenacitate seu
illiberalitate p comparationem ad prodigalitate considerandū est. qz illiberali
tas sumptu est peior prodigalitate. qz prodigalitas tribz modis facili curabi
lis z sanabilis est magis ipsa illiberalitate. Primus sumit ex pte egestatis
qz difficilis est ex nulla pte recipientem. z sic abundanter expendentem sua
temporalem substantiam ditari vel diuitem remanere. Statim em substā
tia temporalis ipsum derelinquit. z sic instigabit aut instigabitur a natu
ra ad magis z magis retinendum. eo qz ipsum de aliquo viuere oportet. Et
urgens necessitas siue paupertas ipsum punget z comouebit ad desistendū
a superfluis donationibus. z etiam ad aliquid detinendum z pro se retine
dum. Præterea cum ipse totum dederat non habebit quid dare vel expen
dere. ideo cessabit a tali datione. sed contrariū est de illiberali. Illiberalē
vero impossibile est quoddammodo depaupari cum cōtinue accipiat z custo
diat. Ideo ab egestate illiberalis nullo modo est curabilis. Patet etiā hoc
secundo ex parte senectutis. quia etas senectutis est pluribus commodis
subiecta. Ideo natura pungit z inducit hominē ad sibi prouidendum ne
substantia temporalis sibi deficiat. quia videt se impotentem. Hic est qz
de qui intro plus senescit de tanto plus cupit z inclinatur ad desistendum a
superfluis dationibus. Ideo illiberalitas augetur per ista motiua. Pro
digalitas vero de facili curatur. Communiter enim dicitur qz alijs vitijs
senescentibus sola auaricia iuuenescit. Tercio modo hoc idē patet ex par
te dicaminiis rationis. Nam prodigus directe appetit honestum. saltem
verum vel apparens. Sed appetitus illiberalis magis tendit ad bonum
vile. modo facilius sanatur appetitus tendens ad honestatem inordinate
quā tendens ad vile. Quia appetitus vtilis non est terminatus. sed cre
scit in habitum. Patet hoc idem secundo principaliter. quoniam illud vi
tium e peius quod habet ortum ex affectu vtilis qz quod procedit ex affe
ctu honestatis. Sed prodigalitas oritur ex affectu honestatis. Illiberali
tas vero ex affectu vtilis. ergo illiberalitas est peior prodigalitate. Alio
modo patet quia vitium peius est quod oritur ex maiori nocuo. Sed ho

plina scholarium

nestum est magis appetibile et facilius alliciat quam vile quod non habet rationem appetibilem secundum se. Honestum vero sua vi nos trahit. et sua dignitate nos alliciat. ut vult Tullius. Preterea vitium illud peius est quod magis contrariatur mediis virtutibus. sed illiberalitas magis contrariatur benignitati et liberalitati quam prodigalitas. quod illiberalitas contrariatur libertati in simpliciter non dando. Sed prodigalitas in non dando sicut oportet. ergo recte. Amplius illiberalitas producit hominem ad peiorem vitam quam prodigalitas. ergo est peior. Tenet consequentia. quod ex habitudine ad consequentiam possumus arguere aliquis actus malitiam. Ans patet. quod illiberalitas ducit ad omnes filias auaricie et iniusticie scilicet ad simoniam furtum et homicidium. cōdemnationem innocentium. Et pertinet ad idolatriam. et ad mechandum propter luxuriam. Sicut ergo illiberalitas est peior prodigalitate. sic etiam actus illiberalitatis est peior actus prodigalitate. Nam dare cui non oportet est minus malum vel melior operatio quam non dare quibus oportet. Probatur hoc Bernardus odonem primo quod non dare quibus oportet oritur ex appetitu inordinato peccamine leui boni vtilis. quo aliquis appetit pecuniam propter se non audendo eam dare vel expendere. Iste autem appetitus est inordinatissimus et contra naturam vtilis. et vile non debet appeti propter se. sed propter vsum. Sed dare cui non oportet oritur ex appetitu honestatis saltem apparentis. ideo illa apparatus honestatis excusatur et minuit peccatum licet non totaliter auferat. Preterea illiberalis peccat in bonos. quod non dat bonis quibus dare oportet. Sed prodigalitas peccat in malos dando. scilicet quibus non oportet. modo primus est grauius quam secundus. Etiam prodigalitas multos ducit. Illiberalis autem nullum necque etiam seipsum cum non sit ausus que sibi sunt necessaria expendere. Notandum vltimo quod multis occasionebus quis moueri potest ad dandum. tenacitate vel illiberalitatem extirpando. Primo propter dationis honestatem. nam per dationem diuine honestatis et bonitatis noticia inest nobis. maxime per hoc scilicet quod deo dedit omnibus esse et viuere. licet his clarus. illis vero obscurus. ut habet primo celi. Nec diuine bonitati per dationem aliquid accrescit. Ideo non dat propter incrementum bonitatis. sed propter honestatem opis. Preterea dare videtur potissima operatio inter operationes nature. Sed natura nullam iniuriam operatur. quod dirigitur ab agente infallibili non potest errorem. ergo recte. Dicitur patet. quod generare sibi simile et communicare se est quodammodo dare. quod tamen est principalissima operatio nature. ut patet secundo de anima per hoc enim generas maxime assimilatur primo enti. Potest etiam quod occasione ad dandum propter aliquod delectabile acquirendum. sicut aliqui dant

De triplici statuum genere quos oportet discipulum cognoscere.

Am ad magistratus excellentiaz bone indolis iuuenis velit accedere dere necessarium est: ut tria genera statuum quos innuit Aristoteles insuasig/naroe pbabilitatis diligenter intelligat. Sūt autem quidam vehemeter obtusi.

meretricibus. Vel propter complacentiam et delectationem in turpibus operibus in illis quibus dant. Sicut quis dat histrionibus adulatoribus catoribus. et sic de alijs.

plina scholarium

videtur omnibus aut pluribus vel sapientibus. et his vel omnibus etc. Et
triguntur obtusi per hoc quod dicitur omnibus. nam quod omnibus patet be
ne capiunt rudes. Mediocres tanguntur per hoc quod dicitur pluribus. Et ma
xime acuti per hoc tanguntur quod dicitur sapientibus. Vel sic definitur
secundum Boetium in topicis suis. Probabile est quod videtur omnibus vel plu
ribus vel maxime notis atque precipuis. vel vnicuique artificiali secundum eius facul
tatem. ut medico de medicina. naute de nauibus. Item notandum quod
statim hic appellatur gradus. habet autem gradus fieri in certo ordine. Et
ideo in statibus quendam oportet ponere ordinem. Sunt enim quidam ve
hementer acuti secundum aptitudinem ingenij et ingeniosi. alij mediocres. et alij
vehementer obtusi. Hanc est dispositio alicuius ad virtutem penetran
dam. et est accommodata ad intellectum vel ingenium. Quatum enim sufficit ad

gularium aridet cognitio. Nec triui
alium domina. quadriualium pote/
tia. Etq; felix est exhibitio.

Mediocris autem extrema par
ticio bonosq; perfectos sibi compara
uit quandoq; licet cum honore magi
stratus et sudore vitati sunt hore con/
sumpto iuuentutis.

Et a nature penetrat. Unde actio acuti est penetrare. et quod excellenter ingeni
osi sufficiunt penetrare ea que latitant in profunditate rerum. ex hoc dicitur
vehementer acuti. Qui autem non possunt penetrare naturas rerum et oc
cultas indagare. sed solummodo superficialia. et sensibilia cognoscere dicuntur
vehementer obtusi. Mediocriter autem acuti dicitur qui in quibusdam
possunt penetrare rerum naturas speculando. In quibusdam vero defici
unt ita quod ad speculationem precipue entium diuinorum pertingere non pos
sunt. Consequenter notandum quod Albertus magnus capitulo ultimo
primi libri de intellectu et intelligibili secundum facultatem nature intellectualis
que est in hominibus quandam causam intellectus diuisionem. de qua etiam per
apud Aristoteles et Avicenna ac eorum sequaces faciunt mentionem. Sunt
enim quidam intellectus plus continuo tempore coniuncti. Et hi in formis ima
ginandis et sensui sunt immixti. Quidam vero sunt plus separati. et quidam
medio modo se habent. Quidam etiam vires imaginandi vel aliquid per
sensum percipiendi non habent. Et primi quidem intellectus sunt obscuri.
nil accipientes nisi cum magno labore. et oportet ut doceamur per exem
pla sensibilia. et tales aut sunt impossibiles. aut difficiles ad intellectum di
uinorum et per se manifestorum. que in prima philosophia traduntur. Et
vocantur mali ingenij a vulgo seu obtusi. Secundi autem aut per se aut
ex parua doctrina nati intelligere sunt omnia. intellectum agentem non
habent quasi efficientem per abstractionem. intellectiuam. sed habent e
am quasi pro forma per quam animus intelligibilis cuncta operatur. Et

Preiens talis est differen
tia inter sensum et intel
lectum. quod sensus stat in su
perficie rerum sensibiliu. re
flectit. nec potest peringe
re interiora rerum. Intelle
ctus autem non sic stat. sed
recognoscit interiora et
non solum exteriora seu su
perficialia. Propter hoc
dicitur habere virtutem
penetratiua qua oculi

Boetius de disci

hic vocatur ab Avicenna intellectus sanctus siue mūdus. Ab aristotele aut diuinus intellectus appellat. hic em̄ leui studio ad prophetias accipit illu-
minationē. ⁊ qd sup̄noz verā interpretatōem. Sedius aut intellectus est. qd
faciliter inuatur studio ⁊ doctrina ad intelligendum tā prophetia q̄ diuina.
Sed tertius inuari nō potest aliqua rōne. eo q̄ neq̄ sepatus est. neq̄ ha-
bet instrumenta quib; inietur opibus aie sensibilis. Et hoc aliquādo con-
tingit ex vitio cōplexionis. aliquādo ex cōsuetudine non extollēdo se vltra
sensibilium acceptionem. ¶ Notandum cōsequēter q̄ moralis sciētia aut
est de bono hominis fm̄ se. aut est de bono eius respectu multitudinis. Si
primum. sic est monastica. que est ps sciētie moralis tractās de mō viuē-
di vnius fm̄ se. Et dicitur a monos qd est vnum ⁊ icos custodia vel sciētia. q̄
si sciētia tractās de custodia vel regimine vnius pro se. Per antonomasi-
am. id est excellentiam monastica dca est ethica. Ethica em̄ idem est qd
moralis ⁊ ethica idem est quod moralitas. Si est de bono hominis respec-
tu multitudinis. hoc est dupl̄. vel est respcū multitudinis domesticę. ⁊ sic est
iconomica. ¶ In iconomus vel economus penultima correpta dicitur tam pe-
cunia q̄ frugum. ⁊ generaliter oīm que possidetur dispēlator. Inde dicitur icon-
omica. Dicitur aut iconomica fm̄ quosdam ab icos qd est custos vlt sciē-
tia. ⁊ onos familia. quasi sciētia tractās de regimine familie. Vel dicitur ab
economio dispēlatore. Est em̄ iconomica dispēlatiua de familia. ⁊ de his q̄
ad domū p̄tinent. Si vtro est de bono hominis respectu multitudinis ci-
uilis. sic est politica. Dicitur aut politica a polis quod est ciuitas. vel a polis
quod est pluralitas. ⁊ icos custodia vel scia. quasi sciētia tractās de regi-
mine vel custodia ciuitatum ⁊ regionū. Est aut dicitur polis vrbis ⁊ plura-
litas dicitur vrbis. ¶ Hic est dicta polis. dico ad plurima polis. Quo ad ipsas
iconomicam ⁊ politicam. ¶ Hic est sciendū q̄ naturale est homini viuere
in societate. q̄ homo naturalr̄ est aial politicū ⁊ civile. Primum patet
quaduplici via. Prima sumitur ex victu quo homo indiget. scdo ex vestitu
quo tegitur. tertia ex remotione prohibētium p̄ quam ab hostib; liberat.
quarta ex disciplina ⁊ sermone p̄ quem instruit. ¶ Cum em̄ viuere homini sit
naturale oia illa que faciūt bene viuere ⁊ sine q̄bus non potest sibi in vita
sufficere. sunt homini naturalia. Inter oia aut que faciunt ad sufficientiā
vite humane est societas. Naturaliter ergo homo est aial sociale. Patet h̄
primo ex victu quo homo indiget. Homo em̄ inter cetera aialia meliores
habet tactum ⁊ complexionē. ideo inter omnia aialia indiget cibo dilige-
tius ⁊ artificialius p̄parato. Natura em̄ alijs animalib; quasi sufficienter
nutrimentum amministrat. Verbi grā. animalib; non ex rapina viuētib;
bus. cuius modi sunt oues boues ⁊c. administrat herbas. q̄bus absq̄ alia p̄-
paratione sufficiunt ad nutrimentum. Anima lib; vero ex rapina viuētib;
bus. vt lupis leonib; ⁊ ceteris talib; ex alijs bestijs sufficienter nutritum
administrat. Natura igitur in oibus alijs aialibus sufficienter nutritum
administrat. q̄ non habent complexionem ita puram ⁊ ad mediū re-
ductam sicut homo. ideo non indigent cibo ita depurato sicut homo. Ali-
is ergo aialibus sufficienter cibaria prout sunt a natura p̄parata absq̄ ar-
tificiosa coctione ⁊ preparatiōe administrantur. Et q̄ homo complexionem
habet puriorem indiget alimento p̄parato seu depurato. ¶ In frumētis

plina scholarium.

quod a natura producitur et si animalibus esset sufficiens nutrimentum
homini tamen non sufficeret in cibum nisi prepararetur et de puretur. Ideo ex
eo panis efficitur et coquitur ut congruus cibus efficiatur. Ad hec autem
vna sola parua non sufficit societas. Ideo ut homo victus ratione sibi suf-
ficiat in vita indiget societate. ut vnusquisque suppleat defectum. Et sicut
dictum est de frumento sic de alijs cibarijs est intelligendum. **S**ecunda
via ad idem sumitur ex parte indumentorum. quibus homo tegitur. Sicut
enim natura alijs animalibus prouidet in victu. sic et in vestitu. Bestie enim
et aues naturaliter videntur habere indumentum lanam videlicet et penas
homini autem natura non sufficienter prouidet in vestitu. Ex quo enim ho-
mo est nobilioris complexionis quam alia animalia a frigiditate et intemperie
magis habet offendi quam alia. Eum igitur nullus sufficit sibi ad victum et
vestitum congruus sine alterius societate. sequitur quod homo naturalem im-
petum habet ad hoc quod sit animal sociale. **T**ercia via ad idem sumitur ex
renotione prohibentium prout ab hostibus et inimicis defenduntur. Na-
tura enim aliquibus animalibus ad sui tuitionem dedit cornua. ut bobus.
quibusdam dentes. ut lupis canibus. aliquibus unguis. ut visis et leonibus
aliquibus corporis agilitatem. ut lepore et huiusmodi. Sed natura
non dedit homini tanquam excellentiori animali cornua vel unguis ad
sui tuitionem. sed dedit ei manum quae secundum philosophum in de mori-
bus animalium et tertio de anima est organum organorum. Adm per ma-
num organa et quicquid facit ad defensionem valentius fabricare. Ergo si
naturale est hominum desiderare conseruationem vite. cum homo solitarius
non sufficiat sibi ad habendum victum et vestitum. ad fabricandum arma
sibi et organa per que a contrarijs defendatur. naturale est ei ut desideret vi-
uere in societate. **Q**uarta via sumitur ex disciplina per quam instrumur.
nam alia animalia sufficienter inclinatur ad opera sibi debita ex instinctu
nature absque instructione precedente. Sicut aranea debite spinam facit ex
instinctu nature. dato quod nunquam alias araneas vidisset tenuisse. Et sic de
hirundine respectu nidificationis. Non autem sic de homine. ille enim non
sufficienter est instructus a natura ad opera sibi debita. ob id natura homi-
ni dedit loquelam siue sermonem. ut per sermonem homines seuiuicem do-
ceant. ut vnus ad alio disciplinam recipiat. et quia hoc fieri non potest nisi
cum alijs viuamus. ideo naturale est homini cum alijs viuere et esse ani-
mal sociale. **Q**uis autem sit animal civile et politicum duplici via inue-
stigi potest. Prima sumitur ex parte sermonis. et est iam tacta. Alia ad
hoc idem sumitur via ex parte impetus naturalis. nam omnia animalia
naturaliter habent impetum ad seruandum ea que insunt sibi a natura qua
re natura etiam dedit homini naturalem impetum ad seruandum ea. per que
posset sibi in vita sufficere. Hoc autem contingit per communitatem ciui-
lem eo quod ciuitas debet esse contentiua omnium que ad vitam sufficiunt.
Licet autem homo est animal naturaliter sociale et ciuile. eo quod quen-
dam habet impetum et appetitum ut ciuiler et socialiter viuat. tamen
philosophus primo politicorum triplicem tangit causam cur quosdam
contingit non ciuiler viuere. Prima est fortuna. secunda nimia prauitas
tercia nimia bonitas. Ex fortuna quidem quod nimirum sunt paupes. non potentes